
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1305 Marți, 29 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 561 din 7 iulie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea asociațiilor de proprietari ...................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.507. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea și

completarea Schemei de ajutor de minimis pentru

consolidarea antreprenoriatului cultural și dezvoltarea

audienței și a publicului în cadrul Programului

RO-CULTURA, aprobată prin Ordinul ministrului 

culturii și identității naționale nr. 2.231/2019 .............. 4–8

3.508. — Ordin al ministrului culturii pentru modificarea

Schemei de ajutor de stat pentru restaurarea și

revitalizarea monumentelor istorice în cadrul

Programului RO-CULTURA, aprobată prin Ordinul 

ministrului culturii și identității naționale nr. 2.527/2019 .... 9–13

4.660.512. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind instituirea carantinei zonale pentru 

comuna Cuza Vodă, județul Galați ............................ 13–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

32.751. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor

și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din

Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data 

de 6 decembrie 2020.................................................. 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 561

din 7 iulie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 230/2007 

privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 230/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, excepție

ridicată de Marin Frunză, Mihaela Smadu și Asociația de

Locatari nr. 761 din Galați în Dosarul nr. 22.847/233/2014 al

Tribunalului Galați — Secția I civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.787D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, în principal, ca inadmisibilă și, în

subsidiar, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 7 noiembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 22.847/233/2014, Tribunalul Galați — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 21 din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea

asociațiilor de proprietari. Excepția de neconstituționalitate a

fost ridicată de Marin Frunză, Mihaela Smadu și Asociația de

Locatari nr. 761 din Galați în apelul împotriva unei sentințe civile

prin care a fost respinsă cererea acestora de anulare a

proceselor-verbale și a hotărârilor prin care s-au numit/înlocuit

președintele și organele de conducere alese ale asociației. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin că textele de lege criticate sunt neconstituționale

întrucât nu îndeplinesc exigențele de calitate ale legii, permit să

fie interpretate arbitrar, creează o situație de conflict temporal

între legi, instituind două conduceri paralele ale asociației de

locatari: o conducere stabilită de hotărâri judecătorești definitive

și irevocabile și o conducere atestată de o pretinsă hotărâre a

adunării generale.

6. Tribunalul Galați — Secția I civilă apreciază că art. 21

din Legea nr. 230/2007 este constituțional.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă, deoarece, deși autorii excepției de

neconstituționalitate invocă anumite prevederi din Constituție ca

fiind încălcate, prin conținutul său critica de neconstituționalitate

nu este motivată sub aspectul pretinsului raport de contrarietate

dintre textele de lege criticate și normele constituționale invocate,

ceea ce contravine dispozițiilor art. 10 alin. (2) din Legea

nr. 47/1992, conform cărora sesizările trebuie făcute în formă

scrisă și motivate. Autorii excepției se limitează la a preciza

dispozițiile constituționale și a menționa că acestea sunt

încălcate, fără a aduce veritabile critici de neconstituționalitate.

De altfel, aprecierile autorilor excepției privesc norme de

interpretare și aplicarea a legii, atribut al instanțelor judecătorești.

9. Avocatul Poporului consideră că textul de lege criticat

este constituțional. Pentru început, apreciază, în esență, că

textul de lege criticat nu aduce atingere art. 16, art. 21 și art. 148

din Constituție, invocând în acest sens jurisprudența Curții în

materie. Totuși, privite dintr-o perspectivă de ansamblu, motivele

de neconstituționalitate invocate de autori țin, mai degrabă, de

modul de interpretare și aplicare a normelor legale criticate

asupra procesului dedus judecății. Curtea Constituțională nu se

poate substitui instanței în interpretarea prevederilor legale

incidente în cadrul unui proces, în condițiile în care, în virtutea

rolului său activ, instanța de judecată tocmai acest lucru trebuie

să-l realizeze în funcție de probele propuse, încuviințate și

administrate în cadrul procesului. 

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 21 din Legea nr. 230/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din 23 iulie

2007, cu modificările și completările ulterioare, care au

următorul conținut: „(1) La adunarea generală de constituire a
asociației de proprietari, proprietarii vor alege dintre cei prezenți
un comitet executiv, format din președintele asociației de
proprietari și un cenzor sau o comisie de cenzori, și vor hotărî
numărul membrilor acestora și durata mandatelor lor. Dacă
dintre membrii asociației de proprietari nu se poate alege un
cenzor sau comisia de cenzori, atunci adunarea generală a
proprietarilor membri ai asociației de proprietari va mandata
comitetul executiv pentru angajarea unui cenzor din afara
asociației de proprietari, persoană fizică ori juridică de
specialitate, pe bază de contract sau convenție de prestări de
servicii.



(2) Cenzorul sau membrii comisiei de cenzori trebuie să aibă
cel puțin studii medii și pot depune, dacă adunarea generală a
asociației de proprietari hotărăște astfel, într-un cont bancar al
asociației de proprietari, o garanție suficientă și îndestulătoare,
pe baza unui contract de garanție încheiat în acest sens.
Cuantumul garanției nu poate fi mai mic decât media anuală a
totalului cheltuielilor lunare ale asociației.

(3) Președintele asociației de proprietari este fie candidatul
care va obține cel mai mare număr de voturi la alegerea
membrilor comitetului executiv, fie oricare alt membru al
comitetului executiv ales prin voința sa și a majorității
proprietarilor din cadrul adunării generale. Președintele, în
situații deosebite, poate numi temporar dintre membrii
comitetului executiv un vicepreședinte căruia îi poate delega
atribuțiile sale.”

13. Ulterior sesizării Curții Constituționale, Legea nr. 230/2007

a fost abrogată prin art. 110 din Legea nr. 196/2018 privind

înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari

și administrarea condominiilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 660 din 300 iulie 2018. Dispozițiile

criticate, deși nu mai sunt în vigoare, își produc în continuare

efectele juridice, deoarece obiectul principal al cauzei în cadrul

căreia a fost invocată excepția de neconstituționalitate îl

reprezintă anularea unor acte emise în temeiul Legii

nr. 230/2007, astfel încât acestea vor fi supuse controlului potrivit

celor statuate prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011.

14. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 privind statul român, art. 11 referitor la tratatele

internaționale și dreptul intern, art. 15 privind principiul

neretroactivității legii, art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 20

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului,

art. 21 referitor la accesul liber la justiție, art. 24 privind dreptul

la apărare și în art. 148 privind integrarea în Uniunea

Europeană. De asemenea, sunt invocate prevederile art. 1

privind obligația de a respecta drepturile omului, art. 6 referitor

la dreptul la un proces echitabil, art. 13 privind dreptul la un

remediu efectiv, art. 14 referitor la interzicerea discriminării și art. 17

privind interzicerea abuzului de drept din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale și cele

ale Declarației Universale a Drepturilor Omului.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că autorii excepției invocă în mod formal dispozițiile

constituționale ale art. 1, art. 11, art. 15, art. 16 alin. (1) și (2), art. 20,

art. 24 și art. 148 și dispozițiile art. 1, art. 6, art. 13, art. 14 și

art. 17 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale și cele ale Declarației Universale a

Drepturilor Omului, fără a motiva însă pretinsa contrarietate a

dispozițiilor criticate cu prevederile invocate. Or, potrivit art. 10

alin. (2) din Legea nr. 47/1992, sesizările adresate Curții

Constituționale trebuie motivate și, prin urmare, Curtea nu se

poate substitui autorilor excepției în ceea ce privește formularea

unor motive de neconstituționalitate. Acest fapt ar avea

semnificația exercitării unui control de constituționalitate din

oficiu, ceea ce este inadmisibil în raport cu dispozițiile art. 146

din Constituție.

16. Cu privire la motivarea unei excepții de

neconstituționalitate, prin Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din

6 ianuarie 2012, Curtea Constituțională a statuat că orice

excepție de neconstituționalitate trebuie să aibă o anumită

structură inerentă și intrinsecă ce va cuprinde trei elemente, și

anume: textul contestat din punctul de vedere al

constituționalității, textul de referință pretins încălcat, precum și

motivarea de către autorul excepției a relației de contrarietate

existente între cele două texte, cu alte cuvinte, motivarea

neconstituționalității textului criticat. În condițiile în care primele

două elemente pot fi determinate absolut, al treilea element

comportă un anumit grad de relativitate, determinat tocmai de

caracterul său subiectiv. Astfel, motivarea în sine a excepției, ca

element al acesteia, nu este neapărat un criteriu material sau

cantitativ, ci, dimpotrivă, ea rezultă din dinamica primelor elemente.

Prin urmare, materialitatea motivării excepției nu este o condiție

sine qua non a existenței acesteia. De aceea, Curtea a constatat

că în situația în care textul de referință invocat este suficient de

precis și clar, astfel încât instanța constituțională să poată reține în

mod rezonabil existența unei minime critici de neconstituționalitate,

ea este obligată să analizeze pe fond excepția de

neconstituționalitate și să considere, deci, că autorul acesteia a

respectat și a cuprins în excepția ridicată cele trei elemente

menționate.

17. Aplicând aceste considerente de principiu ale deciziei

antereferite la prezenta cauză, Curtea constată că indicarea

textelor constituționale și convenționale pretins încălcate nu este

suficientă pentru determinarea, în mod rezonabil, a criticilor

vizate de autori. Așadar, dat fiind caracterul general al textelor

pretins încălcate, precum și lipsa explicitării pretinsei relații de

contrarietate a dispozițiilor legale criticate în raport cu acestea,

nu se poate identifica în mod rezonabil nicio critică de

neconstituționalitate, astfel încât excepția ridicată nu este o

veritabilă excepție de neconstituționalitate.

18. Pe de altă parte, Curtea reține că toate susținerile

autorilor excepției reprezintă, în realitate, aspecte ce vizează

interpretarea și aplicarea textelor de lege criticate de către

instanța care soluționează litigiul în cadrul căruia s-a invocat

excepția de neconstituționalitate.

19. Având în vedere toate aceste argumente, Curtea va

respinge ca inadmisibilă excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 230/2007.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 21 din Legea nr. 230/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, excepție ridicată de Marin Frunză, Mihaela Smadu și Asociația de Locatari

nr. 761 din Galați în Dosarul nr. 22.847/233/2014 al Tribunalului Galați — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Galați — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 iulie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de minimis pentru consolidarea

antreprenoriatului cultural și dezvoltarea audienței și a publicului în cadrul Programului 

RO-CULTURA, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și identității naționale nr. 2.231/2019

Ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.407 din 18 decembrie 2013 al Comisiei privind aplicarea art. 107 și

108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene — ajutoarele de minimis, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii Concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 15.996 din 23.12.2020 privind modificarea Schemei de

ajutor de minimis pentru consolidarea antreprenoriatului cultural și dezvoltarea audienței și a publicului în cadrul Programului RO-

CULTURA,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Ordinul ministrului culturii nr. 2.817/2020*) pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Ministerului Culturii,

în aplicarea dispozițiilor Ordinului ministrului culturii nr. 3.110/2020*) privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Unității de Management a Proiectului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului culturii și identității naționale nr. 2.324/2017*) privind desemnarea UMP

pentru a prelua integral atribuțiile de operator de program pentru Programul PA14 „Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural și

schimb cultural” din cadrul Mecanismului financiar SEE 2014—2021, denumit în continuare Programul RO-CULTURA,

în aplicarea dispozițiilor acordului de program încheiat între Comitetul Mecanismului Financiar al SEE, denumit în

continuare CMF, și Punctul Național de Contact, denumit în continuare PNC, pentru implementarea Programului „RO-CULTURA”,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

4

*) Ordinele ministrului culturii nr. 2.817/2020 și nr. 3.110/2020, precum și Ordinul ministrului culturii și identității naționale nr. 2.324/2017 nu au fost

publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. I. — Schema de ajutor de minimis pentru consolidarea

antreprenoriatului cultural și dezvoltarea audienței și a publicului în

cadrul Programului RO-CULTURA, aprobată prin Ordinul

ministrului culturii și identității naționale nr. 2.231/2019, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286 și 286 bis din

15 aprilie 2019, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Ministerul Culturii, prin Unitatea de Management a

Proiectului, denumit în continuare MC-UMP, este furnizorul și

administratorul Schemei de ajutor de minimis pentru

consolidarea antreprenoriatului cultural și dezvoltarea audienței

și a publicului în cadrul Programului RO-CULTURA.”

2. La articolul 3, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) Regulamentul Comisiei Europene nr. 1.407/2013 privind

aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene în cazul ajutoarelor de minimis, cu modificările și

completările ulterioare;”.

3. La articolul 3, litera h) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„h) Acordul de Program din data de 5.06.2018, încheiat între

Comitetul Mecanismului Financiar al SEE, denumit în continuare

CMF, și Punctul Național de Contact, denumit în continuare

PNC, pentru implementarea Programului RO-CULTURA, cu

modificările și completările ulterioare;”.

4. La articolul 3, litera i) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„i) Acordul de implementare a Programului din data de 5.06.2018,

încheiat între Ministerul Fondurilor Europene și Ministerului Culturii și

Identității Naționale pentru implementarea Programului

«Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural și schimb cultural»;”.

5. La articolul 3, litera j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„j) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2017 privind

gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile

aferente Mecanismului financiar Spațiul Economic European

2014—2021 și Mecanismului financiar norvegian 2014—2021,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 206/2017 și Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 34/2017 privind gestionarea financiară a

fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului

financiar al Spațiului Economic European 2014—2021 și

Mecanismului financiar norvegian 2014—2021, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat

pentru fonduri europene nr. 2.840/6.560/2017;”.

6. La articolul 3, litera k) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„k) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor



publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare, și Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011

privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor

apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a

fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 875/2011, cu modificările și

completările ulterioare;”.

7. La articolul 3, litera l) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„l) Hotărârea Guvernului nr. 519/2014 privind stabilirea ratelor

aferente reducerilor procentuale/corecțiilor financiare aplicabile

pentru abaterile prevăzute în anexa la Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și

sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente

acestora, cu modificările și completările ulterioare;”.

8. La articolul 3, după litera m) se introduce o nouă literă,

litera n), cu următorul cuprins:

„n) Ordinul ministrului culturii și identității naționale

nr. 2.238/2019 privind modalitatea de acordare a finanțării pe

bază de sume forfetare și pe bază de bareme standard de

costuri unitare pentru deplasări în cadrul proiectelor finanțate

prin Programul RO-CULTURA derulat în cadrul Mecanismul

Financiar SEE 2014—2021.”

9. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Prezenta schemă se aplică pe întreg teritoriul

României persoanelor juridice care fac parte din categoriile de

solicitanți eligibili, astfel cum sunt definiți la art. 9.”

10. La articolul 7, litera d se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d. ajutor de minimis — ajutor limitat conform normelor

Uniunii Europene la un nivel care nu distorsionează concurența

și/sau comerțul cu statele membre, respectiv 200.000 euro per

întreprindere/întreprindere unică, per trei ani fiscali consecutivi,

cu excepția întreprinderilor care efectuează transport rutier de

mărfuri în numele unor terți sau contra cost pentru care se aplică

un plafon de 100.000 euro. În cadrul prezentei scheme, ajutorul

de minimis este acordat sub formă de sprijin financiar

nerambursabil;”.

11. La articolul 7, litera s se modifică și va avea următorul

cuprins:

„s. dosar de finanțare — totalitatea documentelor aferente

unui proiect depus în cadrul unui apel de proiecte, conținând

cererea de finanțare, documentele obligatorii și alte documente

suport;”.

12. La articolul 7, litera t se modifică și va avea următorul

cuprins:

„t. dublă finanțare — finanțarea unor costuri care au fost deja

acoperite/decontate din Mecanismul Financiar SEE sau alte

surse de finanțare sau finanțarea aceleiași activități din mai

multe surse. Este exclusă finanțarea complementară a

activităților proiectului din fonduri publice/fonduri externe

nerambursabile, altele decât finanțarea nerambursabilă

acordată în condițiile prezentei scheme;”.

13. La articolul 7, litera v se modifică și va avea

următorul cuprins:

„v. furnizor de ajutor de minimis — Ministerul Culturii, prin

Unitatea de Management a Proiectului pentru Programul

RO-CULTURA;”.

14. La articolul 7, litera dd se modifică și va avea

următorul cuprins:

„dd. operator de program — Ministerul Culturii, prin Unitatea

de Management a Proiectului pentru Programul RO-CULTURA,

în cadrul prezentei scheme de ajutor de minimis fiind furnizor

de ajutor de minimis și administrator al Schemei;”.

15. La articolul 7, litera ee se modifică și va avea

următorul cuprins:

„ee. organizație neguvernamentală — organizație voluntară,

non-profit, înființată ca persoană juridică conform legislației

aplicabile în țara de origine, independentă de administrațiile

locale, regionale sau de administrația centrală, de entitățile

publice, de partidele politice și de organizațiile comerciale.

Instituțiile religioase și partidele politice nu sunt considerate

organizații neguvernamentale eligibile pentru scopurile

Programului RO-CULTURA. Condiția de independență nu este

îndeplinită de organizațiile care: au mai mult de jumătate dintre

membri instituții și/sau autorități publice locale, regionale și/sau

naționale; au mai mult de jumătate dintre membrii cu drept de

vot ai Consiliului Director/Adunării Generale autorități publice

locale, regionale și/sau naționale sau reprezentanți persoane

fizice ai acestora; au structurile de organizare și funcționare

constituite astfel încât deciziile sunt influențate majoritar de către

instituții și/sau autorități publice locale, regionale și/sau

naționale; au mai mult de jumătate dintre membri entități cu scop

lucrativ; au mai mult de jumătate dintre membrii cu drept de vot

ai Consiliului Director/Adunării Generale entități cu scop lucrativ

sau reprezentanți persoane fizice ai acestora; au structurile de

organizare și funcționare constituite astfel încât deciziile sunt

influențate majoritar de către entități cu scop lucrativ. Aprecierea

îndeplinirii condiției de independență se va realiza pe baza unei

analize în concret a situației organizației în cauză.”

16. La articolul 8, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru a fi eligibil, proiectul trebuie să conducă la

atingerea valorilor-țintă minime aferente indicatorilor de

Program, astfel cum sunt menționate în Ghidul Solicitantului

aferent fiecărui apel de proiecte, disponibil pe pagina de internet

a Programului, www.ro-cultura.ro.”

17. La articolul 9 alineatul (2), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Categoriile de solicitanți/beneficiari eligibili în cadrul

prezentei scheme sunt:”.

18. La articolul 9 alineatul (3), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Solicitanții/Beneficiarii eligibili sunt entitățile care

îndeplinesc cumulativ toate criteriile enumerate mai jos:”.

19. La articolul 9 alineatul (3), litera b se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b. Se aplică atunci când solicitantul este tip IMM: la

depunerea cererii de finanțare:

(i) trebuie să aibă deja domeniul de activitate — clase

CAEN — vizat de proiect înscris în obiectul de

activitate, conform certificatului constatator emis de

Oficiul Național al Registrului Comerțului, indiferent

dacă acesta reprezintă activitatea principală sau

secundară a întreprinderii; și

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

6

(ii) domeniul de activitate — clase CAEN — trebuie să

fie autorizat la sediul/sediile principal/-e sau

secundar/-e identificat/-e ca loc/-uri de implementare

al/ale proiectului sau la terți, atunci când activitățile

din cadrul proiectului sunt implementate în alte locuri

decât sediul social sau sediile secundare, conform

certificatului constatator emis de Oficiul Național al

Registrului Comerțului;”.

20. La articolul 9, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Solicitantul nu va primi sprijin financiar nerambursabil

dacă în dosarul de finanțare prezintă informații care nu

corespund cu documentele suport depuse în etapele de pre-

contractare și contractare, inclusiv din perspectiva îndeplinirii

criteriilor de eligibilitate.”

21. La articolul 11, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Sprijinul financiar nerambursabil va fi acordat după cum

urmează:

a) rata finanțării este de până la 100% din totalul costurilor

eligibile ale proiectului, în cazul proiectelor implementate de

beneficiari ai ajutorului de minimis de tip instituții publice de

cultură sau organizații neguvernamentale;

b) rata finanțării este de până la 90% din totalul costurilor

eligibile ale proiectului, în cazul proiectelor implementate de

beneficiari ai ajutorului de minimis de tip IMM societăți

comerciale sau IMM societăți cooperative.”

22. La articolul 11, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unei întreprinderi/întreprinderi unice pe o perioadă de

trei ani fiscali consecutivi — 2 ani fiscali încheiați anteriori și anul

fiscal în curs — cumulată cu valoarea alocării financiare

acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme

depășește plafoanele de minimis menționate la art. 13 alin. (2),

întreprinderea solicitantă nu poate beneficia de prevederile

Schemei, nici chiar pentru acea fracție din ajutor care nu

depășește aceste plafoane.”

23. La articolul 11, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) Verificarea tuturor criteriilor de ajutor de minimis
prevăzute în prezenta schemă, inclusiv a criteriilor privind

clasificarea unei întreprinderi ca fiind IMM, se efectuează de

furnizor înainte de semnarea contractului de finanțare.”

24. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la alin. (1), în cazul proiectelor în care

beneficiarul de ajutor de minimis este organizație

neguvernamentală, cofinanțarea poate fi asigurată atât de

beneficiar, cât și de ONG-partener și sub formă de muncă

voluntară, respectiv contribuție în natură. În acest caz,

contribuția în natură sub formă de muncă voluntară poate

constitui până la 100% din totalul contribuției proprii eligibile

asigurate de solicitant împreună cu partenerii.”

25. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Pentru a beneficia de sprijin financiar

nerambursabil în cadrul prezentei scheme, solicitantul va da,

înainte de semnarea contractului de finanțare, o declarație pe

propria răspundere privind ajutoarele de minimis primite în anul

în curs și în ultimii doi ani fiscali anteriori încheiați — anexa nr. 1

la prezenta schemă.”

26. La articolul 13, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unei întreprinderi/întreprinderi unice pe o perioadă de

trei ani consecutivi — valoarea cumulată pe doi ani anteriori

încheiați și anul în curs, inclusiv valoarea acordată în

conformitate cu prevederile prezentei scheme în anul în curs —

depășește pragul de 200.000 euro, respectiv 100.000 euro

pentru întreprinderile care activează și în domeniul

transporturilor de mărfuri în contul terților sau contra cost,

echivalent în lei, Promotorul de proiect nu poate beneficia de

prevederile Schemei, nici chiar pentru acea fracțiune din ajutor

care nu depășește acest plafon, chiar dacă a fost semnat

contractul de finanțare.”

27. La articolul 17 se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins:

„(2) În cazul în care OP constată, ca urmare a introducerii

contractelor de finanțare semnate în sistemul RegAS, că nu este

respectată condiția de cumul al ajutoarelor de stat/de minimis,
contractul este desființat de plin drept, Promotorul de proiect

fiind notificat în acest sens.”

28. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Respectarea plafonului de minimis are în vedere

o întreprindere/întreprindere unică. Astfel, dacă între

întreprinderile care beneficiază de sprijinul prezentei scheme

de minimis există cel puțin una dintre relațiile menționate la

definiția întreprinderii unice de la art. 7, respectivele structuri vor

fi tratate ca o singură «întreprindere unică», iar valoarea

ajutorului de minimis acordat tuturor structurilor constituente,

cumulat pe o perioadă de 3 ani fiscali, respectiv anul curent și

2 ani anteriori încheiați, împreună cu suma solicitată, nu va

depăși suma de 200.000 euro, respectiv 100.000 euro pentru

întreprinderile care efectuează transport de mărfuri în contul

terților sau contra cost.”

29. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Perioada de valabilitate a schemei, în care

vor fi acordate ajutoare de minimis, este de la data intrării în

vigoare a ordinului ministrului culturii și identității naționale de

aprobare a prezentei scheme până la data de 31 decembrie

2023.”

30. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Finanțarea în cadrul prezentei scheme se

efectuează din fonduri de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Culturii, reprezentând 15% din valoarea totală a

sprijinului financiar nerambursabil și fonduri ale Mecanismului

Financiar SEE 2014—2021, reprezentând 85% din valoarea

totală a sprijinului financiar nerambursabil.”

31. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Valoarea totală estimată a bugetului schemei

este de 7.100.000 euro, respectiv valoarea estimată de

33.668.910 lei, la cursul mediu anual InforEuro din anul 2019

de 4,7421 lei/euro.”

32. La articolul 22, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prezenta schemă cuprinde trei apeluri de proiecte, care

vor fi derulate pe parcursul anilor 2019, 2020 și 2021. Fiecare

dintre acestea va avea un buget alocat, care va fi publicat în

Ghidul solicitantului pentru fiecare apel de proiecte.”



34. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor

de minimis este de maximum 100.”

35. La articolul 24, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (2) Bugetul proiectului se întocmește în lei. Fără

a aduce atingere prevederilor alin. (3), pentru a estima

încadrarea în valoarea sprijinului financiar nerambursabil,

solicitantul poate lua în considerare cursul InforEuro din luna

lansării apelului de proiecte.”

36. La articolul 24, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Ajutorul de minimis acordat în baza prezentei scheme

nu va fi mai mic de 50.000 euro și nu va depăși pragul de

200.000 euro, raportat la cursul InforEuro din luna semnării

contractului de finanțare.”

37. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Proiectele vor avea o durată cuprinsă între 6 luni

și 24 de luni, cu începere de la data menționată în contractul de

finanțare. Perioada de implementare a activităților nu poate

depăși data de 30 aprilie 2024.”

38. La articolul 26, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Prin intermediul celor trei apeluri de proiecte se

urmărește:

a) sprijinirea a 10 IMM-uri, susținerea a 160 de activități din

domeniul artei contemporane și a 10 abordări inovative ce

vizează creșterea audienței în domeniul cultural;

b) realizarea a 5 producții ale minorităților sociale, etnice și

culturale, altele decât minoritatea romă, precum și instruirea a

64 de persoane, altele decât cele de etnie romă, la locul de

muncă.”

39. La articolul 27, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Dosarele de finanțare se depun în cadrul celor trei

apeluri de proiecte organizate, ce vor fi anunțate pe pagina de

internet a Programului și a Unității de Management a Proiectului

din cadrul MC.”

40. La articolul 27, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Implementarea activităților aferente proiectului va începe

la data menționată în contractul de finanțare.”

41. Denumirea capitolului XIV se modifică și va avea

următorul cuprins:

„XIV. EVALUAREA, SELECȚIA, PRECONTRACTAREA ȘI
CONTRACTAREA PROIECTELOR”

42. La articolul 28, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Furnizorul este responsabil pentru evaluarea

proiectelor și acordarea sprijinului financiar nerambursabil. În

procesul de evaluare, selecție, precontractare și contractare se

aplică principiile bunei guvernări, transparenței, egalității,

eficienței și toleranței zero față de corupție.”

43. La articolul 28, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Sprijinul financiar nerambursabil va fi acordat în baza

clasamentului, inclusiv lista de rezervă, în limita bugetului alocat

apelurilor de proiecte. Includerea unui proiect pe lista de rezervă

nu constituie o garanție pentru semnarea contractului de

finanțare la o dată ulterioară.”

44. La articolul 28, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Proiectele selectate pentru acordarea sprijinului financiar

nerambursabil intră în etapa de precontractare, respectiv în

etapa de contractare, dacă este cazul.”

45. La articolul 28, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul în care în oricare etapă a procesului de evaluare

și selecție sau în etapele de precontractare și contractare se

identifică o situație de dublă finanțare, proiectul va fi exclus de

la finanțare.”

46. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Furnizorul de ajutor de minimis și beneficiarul de

ajutor de minimis păstrează evidența detaliată a ajutoarelor

acordate în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la

data la care ultima alocare specifică a fost acordată în baza

schemei. Această evidență trebuie să conțină toate informațiile

necesare pentru a demonstra respectarea condițiilor impuse de

legislația europeană în domeniul ajutorului de stat.”

47. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Unitatea de Management a Proiectului din cadrul

Ministerului Culturii va duce la îndeplinire dispozițiile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

7

33. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Repartizarea anuală orientativă a sumelor alocate este următoarea:

— euro — 

Anul 2019 2020 2021 Total 

Buget total, din care: 2.500.000 2.000.000 2.600.000 7.100.000

Granturi SEE 2.125.000 1.700.000 2.210.000 6.035.000

Cofinanțare națională 375.000 300.000 390.000 1.065.000”

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 3.507.



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la schemă)

Declarația întreprinderii/întreprinderii unice privind cumulul ajutoarelor de stat/de minimis

Subsemnatul �����...................................................................................................................................�����..,

(numele reprezentantului legal/persoanei împuternicite, astfel cum acesta apare în BI/CI)

posesor al/a BI/CI seria ........... nr. ..........................., eliberat/ă de ........................................, CNP .........................................,

având funcția ..................................................................... în cadrul ���.............................�����........................................,

(denumirea organizației)

în calitate de solicitant al proiectului ��������������...................................................................................,

(titlu proiect)

cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală, declar pe propria răspundere următoarele:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

....................................................... este întreprindere unică:

(denumirea organizației) 

DA I_I

NU I_I

Dacă DA, bifați relația/relațiile în care se încadrează:

I_I o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților celeilalte întreprinderi;

I_I o întreprindere are dreptul de a numi sau de a revoca majoritatea membrilor consiliului de administrație, de conducere

ori de supraveghere al celeilalte întreprinderi;

I_I o întreprindere are dreptul de a exercita o influență dominantă asupra celeilalte întreprinderi, în temeiul unui contract

încheiat cu această întreprindere sau al unei clauze din statutul acesteia;

I_I o întreprindere este acționară sau asociată a celeilalte întreprinderi și deține singură, în baza unui acord cu alți acționari

ori asociați ai acelei întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau asociaților întreprinderii respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau mai multor întreprinderi, oricare dintre relațiile menționate mai sus

sunt considerate întreprinderi unice.

Dacă se bifează cel puțin una dintre relațiile de mai sus, menționați denumirile entităților care constituie întreprinderea unică:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Activitățile pentru care solicit finanțarea fac obiectul altui ajutor de minimis/de stat în cadrul altor programe/subprograme

cu finanțare publică nerambursabilă.

DA I_I

NU I_I

Dacă se bifează DA, detaliați:

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

În ultimii 3 (trei) ani fiscali, inclusiv anul în curs, am beneficiat de ajutoare de minimis sau de stat, individual sau cumulativ

cu celelalte întreprinderi împreună cu care constituim o întreprindere unică în conformitate cu definiția din schemă.

DA I_I

NU I_I

Dacă se bifează DA, completați tabelul de mai jos

1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

8

Declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta declarație sunt corecte și complete

și înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este pedepsită

conform legii.

Semnătură electronică

�����������������

Economică —

1

Se va completa în mod obligatoriu, chiar dacă organizația nu este întreprindere unică și nu se încadrează la niciuna dintre cele patru relații care

definesc întreprinderea unică, dacă organizația solicitantă a beneficiat de ajutor de stat/de minimis în ultimii trei ani fiscali, inclusiv anul în curs.

Nr.

crt.

Beneficiarul ajutorului 

de minimis sau de stat    

(pentru toate întreprinderile 

care constituie întreprindere unică)

Tip ajutor    

(de minimis/

de stat)

Anul acordării

ajutorului

Furnizorul 

de ajutor

Programul prin

care s-a beneficiat

de finanțare

Cuantumul

ajutorului 

acordat    

(euro) 

Denumire C.U.I./CIF

1

2

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

9

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru modificarea Schemei de ajutor de stat pentru restaurarea și revitalizarea monumentelor

istorice în cadrul Programului RO-CULTURA, aprobată prin Ordinul ministrului culturii 

și identității naționale nr. 2.527/2019

Ținând cont de prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei Europene din 17 iunie 2014 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 15.996 din 23.12.2020 privind modificarea Schemei de

ajutor de stat pentru restaurarea și revitalizarea monumentelor istorice în cadrul Programului RO-CULTURA,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Ordinul ministrului culturii nr. 2.817/2020*) pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Ministerului Culturii, 

în aplicarea dispozițiilor Ordinului ministrului culturii nr. 3.110/2020*) privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Unității de Management a Proiectului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului culturii și identității naționale nr. 2.324/2017*) privind desemnarea UMP

pentru a prelua integral atribuțiile de Operator de Program pentru Programul PA14 „Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural și

schimb cultural” din cadrul Mecanismului financiar SEE 2014—2021, denumit în continuare Programul RO-CULTURA,

în aplicarea dispozițiilor Acordului de Program, încheiat între Comitetul Mecanismului Financiar al SEE, denumit în

continuare CMF, și Punctul Național de Contact, denumit în continuare PNC, pentru implementarea Programului RO-CULTURA,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

*) Ordinul ministrului culturii nr. 2.817/2020, nr. 3.110/2020, precum și Ordinul ministrului culturii și identității naționale nr. 2.324/2017 nu au fost publicate

în Monitorul Oficial al României, Partea I,

Art. I. — Schema de ajutor de stat pentru restaurarea și

revitalizarea monumentelor istorice în cadrul Programului RO-

CULTURA, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și identității

naționale nr. 2.527/2019, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 449 și 449 bis din 5 iunie 2019, se

modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Ministerul Culturii, prin Unitatea de Management a

Proiectului, denumit în continuare MC-UMP, este furnizorul și

administratorul Schemei de ajutor de stat pentru restaurarea și

revitalizarea monumentelor istorice în cadrul Programului

RO-CULTURA.”

2. La articolul 3, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei Europene

din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 1.084/2017, cu

modificările și completările ulterioare;”.

3. La articolul 3, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;”.

4. La articolul 3, litera h) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„h) Acordul de Program din data de 5.06.2018, încheiat între

Comitetul Mecanismului Financiar al SEE, denumit în continuare

CMF, și Punctul Național de Contact, denumit în continuare

PNC, pentru implementarea Programului RO-CULTURA,

cu modificările și completările ulterioare;”.

5. La articolul 3, litera i) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„i) Acordul de implementare a Programului din data de

5.06.2018, încheiat între Ministerul Fondurilor Europene și

Ministerul Culturii pentru implementarea Programului

«Antreprenoriat cultural, patrimoniu cultural și schimb cultural»;”.

6. La articolul 3, litera j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„j) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2017 privind

gestionarea financiară a fondurilor externe nerambursabile

aferente Mecanismului financiar al Spațiului Economic European

2014—2021 și Mecanismului financiar norvegian 2014—2021,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 206/2017, și Normele

metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 34/2017 privind gestionarea financiară a

fondurilor externe nerambursabile aferente Mecanismului

financiar al Spațiului Economic European 2014—2021 și

Mecanismului financiar norvegian 2014—2021, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat

pentru fonduri europene nr. 2.840/6.560/2017;”.

7. La articolul 3, litera k) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„k) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind

prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și

completările ulterioare, și Normele metodologice de aplicare a



prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011

privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor

apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a

fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 875/2011, cu modificările și

completările ulterioare;”.

8. La articolul 3, litera l) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„l) Hotărârea Guvernului nr. 519/2014 privind stabilirea ratelor

aferente reducerilor procentuale/corecțiilor financiare aplicabile

pentru abaterile prevăzute în anexele la Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și

sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente

acestora, cu modificările și completările ulterioare;”.

9. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Prezenta schemă se aplică pe întreg teritoriul

României persoanelor juridice legal constituite în România,

conform criteriilor stabilite la cap. VI.”

10. La articolul 6, litera v) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„v) furnizor de ajutor de stat — Ministerul Culturii prin

Unitatea de Management a Proiectului pentru Programul RO-

CULTURA;”.

11. La articolul 6, litera bb) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„bb) întreprindere în dificultate — întreprindere care se află

în cel puțin una din situațiile următoare:

(i) În cazul unei societăți cu răspundere limitată (alta

decât un IMM care există de mai puțin de 3 ani sau, în

sensul eligibilității pentru ajutor pentru finanțare de

risc, un IMM aflat la 7 ani de la prima sa vânzare

comercială care se califică pentru investiții pentru

finanțare de risc în urma unui proces de diligență

efectuat de un intermediar financiar selectat), atunci

când mai mult de jumătate din capitalul său social

subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

Această situație survine atunci când deducerea

pierderilor acumulate din rezerve (și din toate celelalte

elemente considerate în general ca făcând parte din

fondurile proprii ale societății) conduce la un rezultat

negativ care depășește jumătate din capitalul social

subscris. În sensul acestei dispoziții, „societate cu

răspundere limitată” se referă în special la tipurile de

societăți menționate în anexa I la Directiva

2013/34/UE, respectiv societate pe acțiuni, societate

cu răspundere limitată, societate în comandită pe

acțiuni, iar „capital social” include, dacă este cazul,

orice capital suplimentar.

(ii) În cazul unei societăți în care cel puțin unii dintre

asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății (alta decât un IMM care există de mai puțin

de 3 ani sau, în sensul eligibilității pentru ajutor pentru

finanțare de risc, un IMM aflat la 7 ani de la prima sa

vânzare comercială care se califică pentru investiții

pentru finanțare de risc în urma unui proces de

diligență efectuat de un intermediar financiar selectat),

atunci când mai mult de jumătate din capitalul propriu,

așa cum reiese din contabilitatea societății, a dispărut

din cauza pierderilor acumulate. În sensul prezentei

dispoziții, „o societate comercială în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății” se referă în special la acele tipuri

de societăți menționate în anexa II la Directiva

2013/34/UE, respectiv societate în nume colectiv,

societate în comandită simplă.

(iii) Atunci când întreprinderea face obiectul unei

proceduri colective de insolvență sau îndeplinește

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o

procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la

cererea creditorilor săi. 

(iv) Atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare. 

(v) În cazul unei întreprinderi care nu este un IMM,

inclusiv în cazul organizațiilor neguvernamentale,

instituțiilor publice și unităților administrativ-teritoriale

care desfășoară activitate economică, reflectată

separat în conturi contabile distincte, atunci când, în

ultimii 2 ani, raportul datorii/capitaluri proprii al

întreprinderii este mai mare de 7,5 și capacitatea de

acoperire a dobânzilor calculată pe baza EBITDA se

situează sub valoarea 1,0.

(vi) Întreprinderile care nu se aflau în dificultate la

31 decembrie 2019, dar care au intrat ulterior în

dificultate ca urmare a pandemiei de Covid-19,

respectiv în perioada 1 ianuarie 2020—30 iunie 2021,

nu sunt considerate întreprinderi în dificultate în sensul

prezentei scheme.”

12. La articolul 6, litera ff) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„ff) Operator de Program — Ministerul Culturii prin Unitatea

de Management a Proiectului pentru Programul RO-CULTURA,

în cadrul prezentei scheme de ajutor de stat fiind furnizor de

ajutor de stat și administrator al schemei;”.

13. La articolul 6, litera gg) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„gg) organizație neguvernamentală — organizație voluntară,

nonprofit, având un scop noncomercial, înființată ca persoană

juridică în țara de origine, independentă de administrațiile locale,

regionale sau de administrația centrală, de entitățile publice, de

partidele politice și de organizațiile comerciale. Instituțiile

religioase și partidele politice nu sunt considerate organizații

neguvernamentale eligibile pentru scopurile Programului

RO-CULTURA. Condiția de independență nu este îndeplinită de

organizațiile care: au mai mult de jumătate din membri instituții

și/sau autorități publice locale, regionale și/sau naționale; au mai

mult de jumătate din membrii cu drept de vot ai Consiliului

director/Adunării generale autorități publice locale, regionale

și/sau naționale sau reprezentanți persoane fizice ai acestora;

au structurile de organizare și funcționare constituite astfel încât

deciziile sunt influențate majoritar de către instituții și/sau

autorități publice locale, regionale și/sau naționale; au mai mult

de jumătate din membri entități cu scop lucrativ; au mai mult de

jumătate din membrii cu drept de vot ai Consiliului

director/Adunării generale entități cu scop lucrativ sau

reprezentanți persoane fizice ai acestora; au structurile de

organizare și funcționare constituite astfel încât deciziile sunt

influențate majoritar de către entități cu scop lucrativ. Aprecierea

îndeplinirii condiției de independență se va realiza pe baza unei

analize concrete a situației organizației în cauză.”

14. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Promotori de proiect

(1) Sunt considerați beneficiari eligibili ai prezentei scheme

doar promotorii de proiect solicitanți de sprijin financiar

nerambursabil, care respectă criteriile de eligibilitate și se

încadrează în definiția întreprinderii. Nu este necesar ca

promotorul de proiect să desfășoare în mod curent activitate

economică, aceasta reprezentând criteriu de eligibilitate doar în

ceea ce privește activitățile aferente proiectului depus în cadrul

prezentei scheme de ajutor de stat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

11

(2) Categoriile de solicitanți/beneficiari-promotori de proiecte

eligibili în cadrul prezentei scheme sunt:

a) instituție publică, în sensul definiției de la art. 6 din

prezenta schemă;

b) unitate administrativ-teritorială, definită conform Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și sector al

municipiului București;

c) organizație neguvernamentală, în sensul definiției de la

art. 6 din prezenta schemă, constituită în baza Legii nr. 21/1924

pentru persoanele juridice (Asociații și Fundații) sau a

Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și

fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, și care

poate desfășura activitățile propuse prin proiect potrivit

documentelor statutare;

d) societate constituită în baza Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care se

încadrează în categoria IMM — microîntreprindere,

întreprindere mică sau întreprindere mijlocie, astfel cum sunt

definite în Recomandarea 2003/361/CE. Solicitantul va

completa anexa nr. 1 la prezenta schemă — „Declarația privind

tipul și categoria întreprinderii”;

e) societate cooperativă constituită în baza Legii nr. 1/2005

privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu

modificările ulterioare, care se încadrează în categoria IMM —

microîntreprindere, întreprindere mică sau întreprindere mijlocie,

astfel cum sunt definite în Recomandarea 2003/361/CE.

Solicitantul va completa anexa nr. 1 la prezenta schemă —

„Declarația privind tipul și categoria întreprinderii”.

(3) Solicitant/beneficiar — promotor de proiect eligibil este

entitatea care îndeplinește cumulativ criteriile enumerate mai jos:

a) are calitatea de persoană juridică înregistrată în România,

respectiv are personalitate juridică;

b) se aplică atunci când solicitantul este tip societate

reglementată de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, sau societate cooperativă domeniul

de activitate — clasa CAEN — vizat de proiect trebuie să fie

înscris în obiectul de activitate al societății la data depunerii

proiectului și să fie autorizat la sediul identificat ca loc de

implementare a proiectului la momentul începerii activității de

valorificare a monumentului istoric, indiferent dacă reprezintă

activitatea principală sau secundară a întreprinderii;

c) deține unul dintre următoarele drepturi reale asupra

monumentului istoric vizat de proiect: drept de proprietate,

inclusiv drept de proprietate asupra construcției aferent unui

drept de superficie, drept de administrare specific dreptului de

proprietate publică, drept de concesiune specific dreptului de

proprietate publică sau drept de concesiune asupra bunului

proprietate privată a statului sau a unității administrativ-

teritoriale. Dreptul asupra monumentului istoric vizat de proiect

trebuie să fie valabil din momentul depunerii proiectului, pe toată

perioada de implementare a proiectului și pentru o perioadă de

minimum 5 ani de la aprobarea raportului final al proiectului de

către Operatorul de Program;

d) se aplică atunci când solicitantul deține un alt drept real
decât dreptul de proprietate asupra monumentului istoric vizat de
proiect: deține dreptul de restaurare și dreptul de

utilizare/exploatare/valorificare a monumentului istoric, conform

obiectului proiectului, pe toată perioada de implementare a

proiectului și pentru o perioadă de minimum 5 ani de la aprobarea

raportului final al proiectului de către Operatorul de Program;

e) se aplică atunci când dreptul de proprietate deținut de
solicitant asupra monumentului istoric vizat de proiect este
aferent unui drept de superficie asupra terenului: solicitantul

deține acordul proprietarului terenului pentru realizarea lucrărilor

de intervenție asupra construcției conform obiectului proiectului;

f) nu se află în una dintre următoarele situații:

(i) solicitantul este în faliment, în insolvență sau în

lichidare, activitățile sale sunt sub administrare

judiciară, face obiectul unui concordat preventiv,

mandat ad-hoc sau alt acord încheiat cu creditorii,

și-a suspendat activitatea comercială, face obiectul

unor proceduri legate de aceste aspecte și se află în

orice altă situație similară care ar decurge dintr-o

procedură asemănătoare prevăzută de legislația sau

reglementările europene și naționale;

(ii) solicitantul nu și-a îndeplinit obligațiile cu privire la

plata impozitelor și taxelor la bugetele locale și la

bugetul de stat în conformitate cu legile în vigoare și

nu beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea

acestora ori de alte facilități în vederea plății acestora,

inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi ori penalități

de întârziere acumulate sau a amenzilor. Această

condiție nu se aplică atunci când valoarea obligațiilor

de plată nete este mai mică de 1/12 din totalul

obligațiilor datorate la bugetul de stat în ultimele

12 luni, respectiv valoarea obligațiilor de plată este

mai mică de 1/6 din totalul obligațiilor datorate la

bugetul local în ultimul trimestru;

(iii) solicitantul sau reprezentantul legal a făcut obiectul

unei hotărâri judecătorești rămase definitivă,

res judicata, pentru fraudă, corupție, participare la o

organizație criminală, spălare de bani sau finanțarea

terorismului, infracțiuni aferente terorismului sau

infracțiuni legate de activități teroriste, exploatarea prin

muncă a copiilor sau alte forme de trafic de persoane

sau orice altă activitate ilegală care aduce atingere

intereselor financiare ale Uniunii Europene sau ale

donatorilor publici internaționali, inclusiv condamnări

definitive în cauze referitoare la obținerea și utilizarea

fondurilor nerambursabile (europene și/sau provenind

de la donatori publici internaționali) și a fondurilor

publice naționale aferente acestora; 

(iv) solicitantul sau reprezentantul legal a fost condamnat

printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă res
judicata, pentru o infracțiune legată de conduita sa

profesională;

(v) solicitantul sau reprezentantul legal a făcut obiectul

unei hotărâri judecătorești sau decizii administrative

rămase definitivă, res judicata, cu privire la o abatere

profesională gravă, deoarece au încălcat legile,

regulamentele sau standardele etice ale profesiei din

care face parte solicitantul sau deoarece se fac

vinovați de orice conduită abuzivă care le afectează

credibilitatea profesională atunci când această

conduită trădează o intenție frauduloasă sau o

neglijență gravă;

(vi) solicitantul sau reprezentantul legal a încercat, direct

sau prin interpuși, să obțină informații confidențiale

sau să influențeze evaluatorii Operatorului de Program

în timpul procesului de evaluare a cererilor de

finanțare în cadrul apelului de proiecte aferent

prezentei scheme sau altor apeluri de proiecte

derulate în cadrul Programului RO-CULTURA;

(vii) solicitantul sau reprezentantul legal a furnizat

informații false Operatorului de Program, nu

furnizează sau nu este în măsură să prezinte

informațiile/documentele justificative solicitate în

vederea selecției proiectului pentru finanțare;

(viii) solicitantul sau reprezentantul legal se află în orice

situație de conflict de interese, definit în conformitate

cu prevederile naționale/europene în vigoare, care ar

putea apărea în legătură cu apelul de proiecte;



(ix) solicitantul sau reprezentantul legal a informat cu

întârziere Operatorul de Program despre orice situație

care ar constitui un conflict de interese ori ar putea da

naștere unui conflict de interese;

(x) solicitantul este subiectul unei decizii de recuperare a

unui ajutor de minimis/de stat în cazul căreia creanța

nu a fost integral recuperată;

(xi) solicitantul este întreprindere în dificultate. Solicitantul

va completa anexa nr. 2 la prezenta schemă —

„Declarația pe propria răspundere cu privire la

neîncadrarea în întreprindere în dificultate”;

g) nu este partid politic, instituție religioasă sau cult religios

recunoscut de stat, după caz, indiferent de forma de organizare;

h) respectă legislația națională și europeană în vigoare cu

privire la acordarea ajutorului de stat/de minimis, inclusiv în ceea

ce privește cumulul, așa cum acesta este definit în prezenta

schemă;

i) este direct responsabil pentru inițierea, pregătirea,

implementarea și sustenabilitatea proiectului, împreună cu

partenerii de proiect (dacă este cazul);

j) dispune de resurse financiare suficiente și stabile, precum

și de competențele profesionale și calificările necesare pentru

implementarea proiectului și asigurarea sustenabilității acestuia;

k) dispune de resursele necesare pentru asigurarea

cofinanțării ce îi revine din costurile eligibile ale proiectului, dacă

este cazul;

l) dispune de resursele necesare pentru finanțarea tuturor

costurilor neeligibile (inclusiv a costurilor conexe) aferente

proiectului, precum și pentru acoperirea eventualelor corecții

financiare rezultate din implementarea proiectului, dacă este

cazul;

m) nu a beneficiat și nu beneficiază de sprijin financiar din

fonduri publice/fonduri publice externe nerambursabile pentru

implementarea proiectului (identitate de obiective, rezultate,

activități etc.) sau a unor activități aferente proiectului;

n) își asumă obligația de a informa imediat furnizorul în

situația în care proiectul/activități din proiect este/sunt aprobat(e)

la finanțare din alte fonduri publice/fonduri externe

nerambursabile ulterior depunerii acestuia.

(4) Solicitantul nu va primi sprijin financiar nerambursabil

dacă în dosarul de finanțare prezintă informații care nu

corespund cu documentele suport depuse în etapele de pre-

contractare și contractare, inclusiv din perspectiva îndeplinirii

criteriilor de eligibilitate.

(5) Beneficiarul de ajutor de stat care desfășoară activități

economice și neeconomice are obligația de a evidenția distinct

aceste tipuri de activități în contabilitate.”

15. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Pentru proiecte cu durata cuprinsă între 12 și

mai puțin de 18 luni, ajutorul se poate acorda sub formă de

sprijin financiar nerambursabil, astfel:

a) avans de maximum 50% la semnarea contractului de

finanțare;

b) prefinanțare la solicitarea promotorului de proiect și

depunerea raportului intermediar de progres însoțit de

documente justificative;

c) plata soldului final în cuantum de 10% pentru entitățile de

drept privat, după aprobarea raportului final însoțit de

documente justificative.”

16. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru proiecte cu durata de 18 luni sau mai mult,

ajutorul se poate acorda sub formă de sprijin financiar

nerambursabil, astfel:

a) avans de maximum 30% la semnarea contractului de

finanțare;

b) prefinanțare la solicitarea promotorului de proiect și

depunerea raportului intermediar de progres însoțit de

documente justificative;

c) plata soldului final în cuantum de 10% pentru entitățile de

drept privat, după aprobarea raportului final însoțit de

documente justificative.”

17. La articolul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Perioada de valabilitate a Schemei, în care

vor fi acordate ajutoare de stat, este de la data intrării în vigoare

a ordinului ministrului culturii și identității naționale de aprobare

a prezentei scheme până la data de 31 decembrie 2023.”

18. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Verificarea tuturor criteriilor de ajutor de stat prevăzute în

prezenta schemă, inclusiv a criteriilor privind clasificarea unei

întreprinderi ca fiind IMM sau în dificultate și a condițiilor de

cumul, se efectuează de furnizor înainte de semnarea

contractului de finanțare. Dacă la momentul introducerii

contractului de finanțare în sistemul RegAS se constată de către

furnizorul ajutorului de stat că nu sunt îndeplinite de beneficiar

condițiile de cumul, contractul este desființat de plin drept.”

19. La articolul 14, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Declarația privind cumulul ajutoarelor de stat/ de minimis —

anexa nr. 3 — va fi completată de fiecare solicitant și de fiecare

partener de proiect din România înainte de semnarea

contractului de finanțare.”

20. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Finanțarea în cadrul prezentei scheme se

efectuează din fonduri de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Culturii, reprezentând 15% din valoarea totală a

sprijinului financiar nerambursabil și fonduri ale Mecanismului

financiar SEE 2014—2021, reprezentând 85% din valoarea

totală a sprijinului financiar nerambursabil.”

21. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Valoarea totală estimată a ajutorului de stat care

va fi acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de

aplicare a acesteia, este de 19.501.176 euro, respectiv valoarea

estimată de 92.476.527 lei, la cursul mediu anual InforEuro din

2019 de 4,7421 lei/euro.” 

22. Titlul secțiunii „X. Valoare sprijin financiar

nerambursabil” se renumerotează si va avea următorul cuprins:

„XI. Valoare sprijin financiar nerambursabil”.

23. Titlul secțiunii „XI. Durata proiectelor” se

renumerotează si va avea următorul cuprins:

„XII. Durata proiectelor”.

24. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — Proiectele vor avea o durată cuprinsă între 12 luni

și 48 de luni, cu începere de la data menționată în contractul de

finanțare. Proiectul poate fi prelungit, dar nu poate fi finalizat mai

târziu de 30 aprilie 2024.”

25. Titlul secțiunii „XII. Efecte” se renumerotează si va

avea următorul cuprins:

„XIII. Efecte”.

26. La articolul 21, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Proiectele finanțate urmăresc îmbunătățirea

managementului patrimoniului cultural prin restaurarea și

revitalizarea monumentelor istorice. Astfel, prin intermediul

prezentei scheme, vor fi restaurate cel puțin 10 monumente

istorice, vor fi implementate cel puțin 10 planuri de valorificare a

monumentelor istorice restaurate, vor fi dezvoltate la locul de

muncă competențele/expertiza a cel puțin 40 de profesioniști, vor

fi create aproximativ 42 de locuri de muncă, iar numărul anual

estimat de vizitatori la obiectivele de patrimoniu și/sau a numărului

de participanți la activitățile culturale va crește cu 25%.” 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

13

27. Titlul secțiunii „XIII. Modalitatea de implementare a

schemei” se renumerotează și va avea următorul cuprins:

„XIV. Modalitatea de implementare a schemei”.

28. La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Implementarea proiectului va începe la data menționată

în contractul de finanțare.”

29. Titlul secțiunii „XIV. Evaluarea și selecția proiectelor”

se renumerotează, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„XV. Evaluarea, selecția, precontractarea și contractarea

proiectelor”.

30. La articolul 23, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care în oricare etapă a procesului de evaluare

și selecție sau în etapele de precontractare și contractare se

identifică o situație de dublă finanțare, proiectul va fi exclus de

la finanțare.”

31. Titlul secțiunii „XV. Cheltuieli eligibile” se

renumerotează si va avea următorul cuprins:

„XVI. Cheltuieli eligibile”.

32. Titlul secțiunii „XVI. Reguli privind raportarea și

monitorizarea ajutorului de stat” se renumerotează si va

avea următorul cuprins:

„XVII. Reguli privind raportarea și monitorizarea ajutorului de

stat”

33. Titlul secțiunii „XVII. Recuperarea ajutorului de stat”

se renumerotează și va avea următorul cuprins:

„XVIII. Recuperarea ajutorului de stat”.

34. Titlul secțiunii „XVIII. Reguli privind transparența”

se renumerotează și va avea următorul cuprins:

„XIX. Reguli privind transparența”.

Art. II. — Unitatea de Management a Proiectului din cadrul

Ministerului Culturii va duce la îndeplinire dispozițiile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 3.508.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea carantinei zonale pentru comuna Cuza Vodă, județul Galați

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Cuza Vodă, județul Galați, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 7,84 la 1.000 de locuitori în comuna Cuza Vodă, riscul

epidemiologic fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Galați nr. 935 din 28.12.2020 emisă pe baza

Analizei de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Galați nr. 27.517 din 28.12.2020 și a Avizului Institutului Național de

Sănătate Publică nr. 21.078 din 28.12.2020,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.309/2020

privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data de 29.12.2020, ora 20,00, se

instituie, pentru o perioadă de 14 zile, până la data de

12.01.2021, ora 20,00, măsura de carantină zonală în comuna

Cuza Vodă, județul Galați.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de următoarele

coordonate geografice:

— N 45°35'24,3"; E 27°46'51,2"

— N 45°36'09,6"; E 27° 47'17,4"

— N 45°36'21,3"; E 27° 47'31,1"

— N 45°36'14.5"; E 27° 48'08,4"

— N 45°35'02.0"; E 27° 47'35,5".

Art. 2. — (1) Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prin alte zone și căi de acces decât cele deschise

circulației publice de pe drumurile naționale, județene, comunale

și forestiere.

(2) Se recomandă ca rute ocolitoare:

— DJ 251 — DJ 254 Pechea—Ivești;

— DJ 255 intersecție cu DN25 Slobozia Conachi—Piscu;

— DJ 251 Slobozia Conachi—Schela;

— DJ 255 Pechea—Suhurlui.

Art. 3. — În zona menționată la art. 1 alin. (2) se aplică în

mod corespunzător toate interdicțiile și restricțiile stabilite în

perioada stării de alertă, prevăzute în Legea nr. 55/2020 privind



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

14

unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, și, respectiv, prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum și

stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

Art. 4. — În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea pentru:

a) tranzitarea fără oprire de către mijloacele de transport auto

destinate pentru transportul călătorilor/pasagerilor din

autovehicule proprietate personală/de marfă, care se

deplasează în alte localități decât cea carantinată, având ca

itinerar DJ 255 Slobozia Conachi—Pechea;

b) mijloacele de transport al călătorilor, ce pot opri în zona

filtrelor instituite de către forțele de ordine, fiind interzisă cu

desăvârșire oprirea în zona carantinată;

c) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice, precum și aprovizionării populației, pe baza

documentelor justificative care să indice scopul și destinația

transportului;

d) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, sanitar veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic,

agriculturii, alimentației publice, alimentării cu apă,

comunicațiilor, transporturilor și activităților cu caracter religios;

e) voluntarii ce vor asigura alimente, medicamente și bunuri

de strictă necesitate, pe baza unei adeverințe eliberate de către

Primăria Comunei Cuza Vodă; lista de voluntari va avea un

număr de maximum 15 persoane și va fi întocmită de către

Primăria Comunei Cuza Vodă, componența acesteia rămânând

neschimbată pe toată durata instituirii măsurii și avizată de către

Centrul Județean pentru Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați;

f) persoanele ce desfășoară activități agricole, sau

deplasarea pentru comercializarea produselor agroalimentare,

prin completarea declarației pe propria răspundere.

Art. 5. — (1) În/Din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea, respectiv ieșirea persoanelor care locuiesc în

zona carantinată, dar care desfășoară activități economice sau

în domeniul apărării, ordinii publice, securității naționale, sanitar,

sanitar veterinar, situațiilor de urgență, administrației publice

locale, asistenței și protecției sociale, judiciar, serviciilor de

utilitate publică, energetic, agriculturii, alimentației publice,

alimentării cu apă, comunicațiilor, transporturilor și activităților

cu caracter religios, doar pentru situații excepționale care țin de

menținerea serviciilor publice sau operaționale.

(2) Persoanele care locuiesc în zona carantinată, aflate în

alte situații decât cele prevăzute la alin. (1), vor putea părăsi

zona carantinată numai după ce obțin aprobarea scrisă,

semnată de către șeful Centrului Județean pentru Coordonare

și Conducere a Intervenției Galați, pe baza completării

declarației pe propria răspundere, care va fi vizată de către

președintele Comitetului Local pentru Situații de Urgență Cuza

Vodă și transmisă Centrului Județean pentru Coordonare și

Conducere a Intervenției Galați spre aprobare.

Art. 6. — (1) Pentru verificarea motivului deplasării

persoanele prevăzute la art. 4 și 5 sunt obligate să prezinte, la

cererea personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu

sau adeverința de salariat eliberată de angajator, ștampilată și

semnată de către acesta, ori după caz, declarația pe propria

răspundere.

(2) În conținutul adeverinței eliberate de către angajator se

vor specifica în clar următoarele aspecte: datele de contact și de

identificare ale angajatorului, datele de contact și de identificare

ale persoanei angajate/salariate, itinerariul de deplasare al

acesteia între domiciliu și locația în care acesta își desfășoară

activitatea de lucru, precum și necesitatea argumentată a

prezenței angajatului la locul de muncă și faptul că persoana în

cauză a fost instruită cu privire la obligativitatea respectării

măsurilor de prevenire a riscului epidemiologic.

Art. 7. — În zona menționată la art. 1 alin. (2) se instituie

următoarele măsuri obligatorii:

a) în toate spațiile publice, închise și deschise, este

obligatorie purtarea măștii de protecție astfel încât să acopere

nasul și gura, pentru toate persoanele care au împlinit vârsta de

5 ani;

b) intrarea/ieșirea persoanelor și vehiculelor în/din zona

carantinată se va efectua doar prin filtrele instituite de forțele de

ordine din cadrul Ministerului Afacerilor Interne;

c) se interzice cu desăvârșire deplasarea persoanelor aflate

în izolare/carantină în afara domiciliului, reședinței, ori adresei

declarate pentru izolare/carantină în comuna Cuza Vodă;

monitorizarea respectării acestei măsuri se va efectua

permanent prin structurile Ministerului Afacerilor Interne, în baza

Planului integrat de acțiune elaborat de către Inspectoratul de

Jandarmi Județean Galați;

d) este interzisă circulația persoanelor și a vehiculelor în

intervalul orar 23,00—5,00; excepție fac bolnavii cronici aflați în

evidențele unităților sanitare, femeile gravide, urgențele

medicale;

e) este permisă deplasarea pentru aprovizionare cu marfă a

operatorilor economici de pe raza comunei carantinate în

intervalul orar 5,00—23,00 pe baza declarației pe propria

răspundere, însoțită după caz, de copie a certificatului de

înregistrare fiscală, adeverință de la angajator (în situația în care

nu efectuează administratorul societății comerciale deplasarea)

și respectiv de documente justificative de achiziție/transport;

f) este interzisă intrarea în zona carantinată a operatorilor

economici ce desfășoară activități de curierat și care

livrează/preiau comenzi la/de la cetățenii unității administrativ-

teritoriale carantinate; în acest caz, predarea-preluarea coletelor

se va efectua în zonele unde sunt amplasate filtrele structurilor

Ministerului Afacerilor Interne;

g) administratorii sau deținătorii spațiilor comerciale din zona

carantinată vor asigura triajul observațional, măsurarea

temperaturii și dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru

persoanele care intră/ies din spațiul comercial;

h) se permite oficierea slujbelor religioase doar în exteriorul

clădirilor, cu excepția celor la care participă doar personalul

bisericesc. Pentru evenimentele organizate în exterior se va

respecta norma de 4 metri pătrați/persoană, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și

completările ulterioare:

i) se permite oficierea slujbelor de înmormântare doar în

exteriorul clădirilor, cu participarea a maximum 20 de persoane;

j) se permite oficierea evenimentelor de stare civilă cu

prezența a maximum 20 de persoane în exteriorul clădirilor și

respectiv 8 persoane în interiorul clădirii, cu respectarea regulilor

de protecție sanitară, stabilite prin ordinul ministrului sănătății și

al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 și art. 71

alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.



Art. 8. — Direcția de Sănătate Publică Galați va stabili

asigurarea continuității actului medical prin medicii de familie din

comuna Cuza Vodă și va întocmi lista cu diferitele categorii de

persoane cu risc medical, cum ar fi: bolnavi cronici, femei

gravide, persoane dializate, pacienți oncologici etc.; un

exemplar al listei va fi pus la dispoziția forțelor de ordine aflate

în dispozitiv prin Centrul Județean de Conducere și Coordonare

a Intervenției Galați.

Art. 9. — Centrul Județean pentru Coordonare și Conducere

a Intervenției Galați, pe baza datelor furnizate de către Direcția

de Sănătate Publică Galați, va difuza în dinamică către forțele

de ordine și Primăria Cuza Vodă lista actualizată cu persoanele

aflate in izolare/carantină, pentru verificarea respectării de către

aceștia a măsurilor impuse de izolare/carantină;

Art. 10. — Controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) și măsurile

de ordine publică vor fi organizate și coordonate de către

Inspectoratul de Jandarmi al Județului Galați, cu sprijinul

Inspectoratului de Poliție al Județului Galați, poliției locale (după

caz), efective din cadrul Direcției de Sănătate Publică Galați,

direcția sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor,

Inspectoratul Teritorial de Muncă Galați, Comisariatul Județean

pentru Protecția Consumatorilor Galați, Inspectoratul de Stat

pentru Controlul în Transportul Rutier sau alți funcționari anume

desemnați prin dispoziție a primarului unității administrativ-

teritoriale. 

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică Galați va evalua și

prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va transmite

solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal de

specialitate către Institutul Național de Sănătate Publică/

Ministerul Sănătății.

Art. 12. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „General

Eremia Grigorescu” al județului Galați asigură transmiterea

mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația

din localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 13. — (1) Nerespectarea măsurilor prevăzute de

prezentul ordin atrage răspunderea disciplinară, civilă,

contravențională sau penală, în conformitate cu prevederile

art. 64 din Legea nr. 55/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Sunt abilitate să verifice respectarea măsurilor de mai sus

categoriile de personal prevăzute de art. 67 din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați.

Art. 15. — Primăria Comunei Cuza Vodă va întreprinde

demersuri, prin grija comitetului local pentru situații de urgență,

pentru:

1. respectarea pe teritoriul acesteia a măsurilor pentru

prevenirea răspândirii infectării cu virusul SARS-CoV-2, în

conformitate cu prezentul ordin;

2. aducerea la cunoștința cetățenilor din zona carantinată a

informațiilor detaliate referitoare la măsurile de igienă individuală

ce trebuie respectate în contextul epidemiologic existent și

regulile de prevenire a răspândirii virusului COVID-19, prin:

distribuirea de pliante și difuzarea de mesaje prin instalații de

sonorizare (inclusiv montate pe autovehicule), prin care se vor

mediatiza inclusiv prezentele măsuri;

3. asigurarea funcționării continue a serviciilor de utilități

publice (apă curentă, electricitate etc.), iar în cazul persoanelor

infectate cu COVID-19, deșeurile rezultate din imobilele

acestora vor fi colectate, eliminate și neutralizate de către o

firmă specializată autorizată;

4. asigurarea de materiale dezinfectante și personal care va

efectua triajul observațional, măsurarea temperaturii și

dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru toate persoanele care

intră/ies în/din localitatea carantinată prin filtrele instituite de

forțele de ordine;

5. asigurarea dezinfecției spațiilor indicate de către Direcția

de Sănătate Publică Galați;

6. asigurarea continuității aprovizionării cu alimente,

medicamente și bunuri de strictă necesitate pentru persoanele

fără susținători sau fără posibilități de asigurare a subzistenței,

prin intermediul voluntarilor precizați la art. 4 lit. e).

Art. 16. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Galați și a Direcției de

Sănătate Publică Galați, și spre informare la Institutul Național

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 17. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 29.12.2020, ora 20,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 12.01.2021, ora 20,00, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

30.12.2020, ora 15,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 18. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 19. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

15

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2020.

Nr. 4.660.512.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, 

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, 

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, 

cu ocazia alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data de 6 decembrie 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1305/29.XII.2020

16

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 PARTIDUL NOUA DREAPTĂ — ORGANIZAȚIA ARAD partid politic

2 PARTIDUL ROMÂNIA MARE — FILIALA MARAMUREȘ partid politic

3 ȘERBAN DANIELA candidat independent

4 UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA — ORGANIZAȚIA MARAMUREȘ minoritate

București, 24 decembrie 2020.

Nr. 32.751.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|319139]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1305/29.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


